财政部、国家税务总局关于企业向个人支付不竞争款项征收

个人所得税问题的批复 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_302118.htm 财政部 国家税务总局

关于企业向个人支付不竞争款项征收个人所得税问题的批复

财税〔2007〕102号 江苏省财政厅、地方税务局： 江苏省地

方税务局《关于外商投资企业购买内资企业资产并向股东个

人支付保密费用有关个人所得税问题的请示》(苏地税

发[2007]42号)收悉。请示中要求明确对外商投资企业在购买

内资企业经营资产过程中向内资企业自然人股东支付的不竞

争款项，应如何征收个人所得税。经研究，现对企业向个人

支付的不竞争款项有关征收个人所得税政策问题批复如下：

不竞争款项是指资产购买方企业与资产出售方企业自然人股

东之间在资产购买交易中，通过签订保密和不竞争协议等方

式，约定资产出售方企业自然人股东在交易完成后一定期限

内，承诺不从事有市场竞争的相关业务，并负有相关技术资

料的保密义务，资产购买方企业则在约定期限内，按一定方

式向资产出售方企业自然人股东所支付的款项。 根据《中华

人民共和国个人所得税法》第二条第十一项有关规定，鉴于

资产购买方企业向个人支付的不竞争款项，属于个人因偶然

因素取得的一次性所得，为此，资产出售方企业自然人股东

取得的所得，应按照《中华人民共和国个人所得税法》第二

条第十项“偶然所得”项目计算缴纳个人所得税，税款由资

产购买方企业在向资产出售方企业自然人股东支付不竞争款

项时代扣代缴。 请遵照执行。 财政部（章） 国家税务总局（

章）二○○七年九月十二日 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com